
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50 del Reg. Data 25-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: POR  FESR 2014-2020  Azione 8.7.1. Realizzazione di progetti
di valorizzazione e sviluppo dell'offerta territoriale e dei servizi
ad essi connessi. Approvazione del progetto Valnerina Experience.
Determinazioni.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  venticinque del mese di giugno alle ore
15:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

FABIO DOTTORI SINDACO P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza FABIO DOTTORI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 25-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

la Regione dell’Umbria con Delibera di Giunta n.297 delo

22/04/2020 ha stabilito le Linee Strategiche per il rilancio del

turismo post emergenza COVID 19. Azioni di riposizionamento

dell’offerta turistica e del brand Umbria”;

con Determina Dirigenziale regionale n. 3927 del 11.05.2020 èo

stato pubblicato l’Avviso volto al sostegno alla realizzazione di

progetti di valorizzazione e sviluppo dell’offerta territoriale e

dei servizi ad essi connesso;

l’Avviso ha l’obiettivo di incentivare l’elaborazione da parteo

dei Comuni di progetti innovativi di rafforzamento e

valorizzazione dell’offerta turistica territoriale attraverso la

messa a sistema e valorizzazione del ricco patrimonio di

attrattori (culturali, paesaggistici e ambientali, ecc.), così

come delle produzioni e dei saperi, garantendone l’effettiva

fruibilità anche in termini di qualità e quantità dei servizi

connessi, grazie anche alla creazione di itinerari e percorsi

esperienziali;

i suddetti progetti, oltre ad essere realizzati nel rispetto dio

precisi protocolli di sicurezza sanitaria e di distanziamento

sociale, dovranno essere predisposti e realizzati attraverso una

stretta collaborazione pubblico/privato al fine di diversificare

e ampliare l’offerta turistica creando un portafoglio di prodotti

turistici organizzati da promuovere e comunicare nell’ambito del

brand regionale;

CONSIDERATO che il bando è finalizzato a sostenere i progetti

territoriali volti alla realizzazione dei seguenti interventi:

progettazione e/o realizzazione di itinerari e percorsi di naturao

esperienziale legati alle eccellenze storiche, culturali,

ambientali e paesaggistiche, enogastronomiche, artigianali e

produttive del territorio;

valorizzazione dell’offerta del territorio mediante l’ampliamentoo

dei servizi e degli strumenti di fruizione, con particolare

attenzione alle tecnologie avanzate e strumenti innovativi;

progettazione di nuovi prodotti tematici;o

progettazione e realizzazione di eventi e di iniziative volte ado

attrarre i flussi turistici.

DATO ATTO INOLTRE che:

I progetti, oltre ad intervenire sul territorio di riferimentoo

del Comune proponente debbono essere contestualizzati al

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 25-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



complesso dell’offerta turistica regionale e tenere conto dei

programmi di sviluppo del turismo umbro;

I progetti debbono essere realizzati nel rispetto delle normeo

di sicurezza sanitaria e di distanziamentosociale;

I progetti debbono essere completati entro 12 mesi dalla datao

di concessione del contributo;

Il valore di ogni singolo progetto non può essere inferiore ado

€20.000,00;

Il valore massimo del contributo concedibile è pari ad euroo

40.000,00 per ogni singolo Comune o aggregazione di comuni

indipendentemente dal valore del progetto;

Nel progetto deve essere prevista la partecipazione ai costi dao

parte del Comune proponente di almeno il10%;

I progetti presentati in forma aggregata viene riconosciuta unao

premialità pari al 10% del contributo concedibile;

ATTESO CHE

possono presentare domanda di contributo:o

in forma singola: i Comuni con popolazione superiore a 15.000o

abitanti e, indipendentemente dal numero di abitanti, tutti i

Comuni ricadenti nell’area cratere sisma 2016 di cui all’art. 2

comma 1 lett. b);

in forma aggregata: tutti i Comuni e, obbligatoriamente, io

Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti. Ogni

aggregazione dovrà comunque rappresentare una popolazione

minima di almeno 10.000 abitanti;

CONSIDERATO che:

 la partecipazione di questo Ente, in forma associata, al bandoo

di cui in premessa, rappresenta un concreto aiuto per il

rafforzamento e la valorizzazione dell’offerta turistica del

territorio attraverso la messa a sistema e valorizzazione del

ricco patrimonio culturale paesaggistico e ambientale

garantendone l’effettiva fruibilità;

Gli Enti partecipanti al progetto hanno convenuto di focalizzareo

il rilancio turistico della destinazione post covid-19,

puntando, nel rispetto delle mutate esigenze del turista, oggi

più che mai concentrato sulla voglia di stare all’aperto e in

sicurezza, oltre sulle attrattive classiche, sul turismo

naturalistico, escursionistico, sportivo ed enogastronomico, con

particolare attenzione alla fruizione dei percorsi legati al

cicloturismo e ai cammini di trekking esistenti, magari anche

con la realizzazione sperimentale, ma strategica, di un hub

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 25-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



outdoor stagionale, sul turismo sportivo informativo e

promozionale, autogestito in convenzione e collaborazione dagli

operatori privati, singoli o associati;

DATO ATTO che i Comuni di Scheggino e di Sant’Anatolia di Narco, più

volte riunitisi da remoto in fase di lockdown covid-19, hanno non solo

ribadito la volontà di collaborare alla promozione e valorizzazione

turistica dei due territori contigui fino ad assumere la decisione di

partecipare con una visione unitaria, seppure distintamente,

all’avviso pubblico regionale, per la valorizzazione dell’offerta

turistica nel suo complesso;

TENUTO CONTO che il Comune di Scheggino, con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 36 del 29/09/2016 e il Comune di Sant’Anatolia

di Narco con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/09/2016

hanno stabilito di svolgere in modo coordinato ed associato alcune

funzioni, tra cui quella della pianificazione urbanistica ed edilizia

in ambito comunale, nonché la partecipazione alla pianificazione

territoriale di livello sovracomunale;

RICHIAMATE:

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 12.06.2020 delo

Comune di Sant’Anatolia di Narco avente ad oggetto “POR – FESR

2014-2020 – Azione 8.7.1. Realizzazione di progetti di

valorizzazione e sviluppo dell’offerta territoriale e dei

servizi ad essi connessi”, con la quale è stata deliberata la

partecipazione al Bando da parte dell’Ente e viene individuato

il Comune di Sant’Anatolia di Narco quale comune capofila del

progetto, autorizzandolo espressamente a compiere gli

adempimenti conseguenti;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 15.06.2020 delo

Comune di Scheggino avente ad oggetto “POR – FESR 2014-2020 –

Azione 8.7.1. Realizzazione di progetti di valorizzazione e

sviluppo dell’offerta territoriale e dei servizi ad essi

connessi”, con la quale è stata deliberata la partecipazione al

Bando da parte dell’Ente;

la Determinazione dell’Area Tecnico-Manutentiva del Comune dio

Sant’Anatolia di Narco n. 97 del 16/06/2020;

DATO ATTO CHE

il Comune di Sant’Anatolia di Narco intende partecipare al bandoo

regionale in oggetto, nel raggruppamento comprendente anche il

comune di Scheggino con il progetto “Valnerina Experience” per

Euro complessivi 44.500,00 (IVA inclusa), che risulta così

suddiviso:

Sant’Anatolia di Narco € 22.250,00;a.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 25-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Scheggino € 22.250,00b.

il comune di Scheggino ha individuato il comune di Sant’Anatoliao

di Narco quale comune capofila del suddetto raggruppamento;

in particolare i comuni proponenti devono prevedere lao

partecipazione ai costi per almeno il 10% del contributo erogato

per ogni singolo comune;

le spese ammissibili per il cofinanziamento, nel limite massimoo

del 10% del progetto, in base all’art. 5 commi 5 e 6 sono le

seguenti:

costo del personale dell’Ente coinvolto nella progettazioneo

/realizzazione del progetto (nel limite massimo del 5% del valore

complessivo

 agevolazioni sui tributi locali – tosap, per iniziativeo

strettamente connesse alla realizzazione del progetto

Agevolazioni su utilizzo di spazi e immobili del patrimonioo

comunale per iniziative connesse alla realizzazione del progetto

Altri costi strettamente connessi alla realizzazione del progettoo

il contributo concedibile per ogni singolo progetto è pari ad €o

44.500,00;

ai sensi dell’art. 7 comma 3 ai progetti presentati in formao

aggregata viene riconosciuta una premialità pari al 10 % del

contributo concedibile;

pertanto il progetto complessivo di € 44.500 è ripartito nel modoo

seguente:

€ 40.000 (IVA inclusa) quale contributo ammesso al finanziamentoo

da parte della Regione dell’Umbria comprensivo della premialità

€ 4.500 (IVA inclusa) quale cofinanziamento dei Comunio

partecipanti

le spese ammesse a finanziamento, inerente sono:o

Spese di progettazione e coordinamento di itinerari,a)
percorsi, prodotti turistici;

Spese per l’acquisizione di beni e servizi inerenti:b)

l’ampliamento dei servizi e degli strumenti di1.

fruizione, con particolare attenzione alle tecnologie

avanzate e strumenti innovativi;

la realizzazione di iniziative/eventi;2.

la realizzazione materiali promozionali on line e off3.

line;

Spese di promozione e comunicazione relative al progetto.c)

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 25-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



All’art. 11 sono definiti i criteri di valutazione e modalità dio

calcolo del punteggio, e sono previsti accordi formali con

operatori turistici del territorio per la predisposizione di

prodotti turistici;

la scadenza, salvo proroghe, per la presentazione dei progetti èo

fissata per il 30.06.2020 alle ore 12:00;

VISTA l’allegata proposta progettuale (Allegato 1b e Allegato 2b)

inerente la partecipazione al bando regionale in oggetto composta

dalla parte finanziaria e descrittiva concernente l’aggregazione dei

Comuni di Sant’Anatolia di Narco (comune capofila) e di Scheggino dal

titolo: “Valnerina Experience” che viene allegata al presente atto e

ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI i verbali di condivisione del progetto:

n. 1 con le associazioni, le strutture ricettive, gli alberghi,o

gli agriturismi le attività commerciali, le guide turistiche e

escursionistiche e le altre realtà di supporto alla costruzione

e fruizione del prodotto turistico territoriale;

n. 2 con l’Arcidiocesi Spoleto-Norciao

CONSIDERATI i protocolli di sicurezza sanitaria e le ordinanze

regionali che vengono allegati al presente atto e ne costituiscono

parte integrante e sostanziale;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di

regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art.49 del

D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA

di approvare in questa sezione le premesse quali parti1.

integranti e sostanziali del presente atto;

di partecipare all’avviso pubblico emanato della Regione2.

dell’Umbria: “Avviso volto al sostegno alla realizzazione di

progetti di valorizzazione e sviluppo dell’offerta territoriale

e dei servizi ad esse connessi”, unitamente al comune di

Sant’Anatolia di Narco, come meglio specificato nelle premesse e

per gli effetti approvare il progetto dal titolo “Valnerina

Experience”, allegato al presente atto;

di individuare il Comune di Sant’Anatolia di Narco quale3.

capofila del raggruppamento suddetto;

di approvare il progetto la scheda di progetto di cui4.

all’allegato 2b) del presente atto che ne costituisce parte

integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 25-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



di approvare il piano finanziario del progetto di cui5.

all’allegato 1b) del presente atto che ne costituisce parte

integrante e sostanziale;

di dare atto che è stato sottoscritto in data 23 giugno 2020 il6.

verbale con gli operatori turistici (almeno 5: strutture, tour

operator, artigiani, guide turistiche, Ristoranti, Alberghi,

Agriturismi) e le associazioni del territorio (Pro Narco,

Scheggino Attiva, Pro Loco Scheggino, APS Le voci del Nera, Il

Giardino di Matisse) per la condivisione del progetto;

di dare atto che è stato sottoscritto in data 18 giugno 2020 il7.

verbale con L’Arcidiocesi Spoleto Norcia per la condivisione del

progetto;

di dare atto che il progetto “Valnerina Experience” per il8.

comune di Scheggino ammonta ad € 22.500,00 di cui € 22.500,00

finanziato dalla Regione dell’Umbria e € 2.250 cofinanziato

dall’ente con le seguenti modalità:

costo del personale del Comune coinvolto nel progetto;

Di trasmettere la presente deliberazione al Comune Capofila;9.

Di nominare la Dott.ssa Glenda Giampaoli, nella sua qualità10.

di Direttrice del Museo della Canapa del Comune di

Sant’Anatolia di Narco, Responsabile del procedimento;

di dichiarare, con separata votazione, il presente atto11.

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4,

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione

dell’imminente scadenza del bando regionale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 25-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to FABIO DOTTORI f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 09-07-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 09-07-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    09-07-20 al   24-07-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 329     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. , in data 09-07-20   ,ai signori
capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs.
267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
20-07-2020

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 25-06-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 25-06-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI SCHEGGINO


